Otto & Vuladislauus Lasconogus filij.

Vuladislauus Sputator.

DE PRINCIPATV A LESCO ALBO
recusato, à Vuladislao uerò Lasconogo suscepto.
Caput IIII.

Lescus Albus oblatum sibi Principatum.

Miecislao Senae defuncto, rursus uniuersorum studia in Lescum Album inclinabāt: negabantq̄ locum esse creando Principi, uiuente Lesco, qui iustus Princeps omnium esset suffragijs creatus. Ad eum itaq̄ Principatus defertur, uerum ea lege, si Gouoricium, Palatinum Sendomiriensem, relegaret. Missi ad Lescum legati mandata Senatus exponunt. Lescus dubius animi, ob adiectam de Gouoricio cōditionem, deliberabat: quem cunctatē Gouoricius ultrò hortatur, ne sua causa, tanta commoda negligat: malè sibi suisq̄ consulturum esse, si propter se unum seniculum, & pauculos atq̄ eos incertos uitæ suæ dies, in aliam familiam transferri Principatum sinat: libenter se, pro eius commodis atq̄ honore, in exilium abiturum, pro quo uitam quoque ponere deberet

Nolens Gouoricium Palatinum Sendomiriensem

beret atq̄ cuperet: felix, ac sempiterna posteritatis memoria gloriosum, illud suum exilium fore, susceptū pro dignitate & amplitudine optimi Principis. Commouit Lescum ea Gouoricij oratio, & insignis beneuolentia cum animi magnitudine coniuncta, in eam quidem partem, ut is ilico apud legatos negaret, tanti se facere Principatum, ut eius adipiscendi gratia tam fidum consiliarium proderet, immerentemq̄ magistratu simul & patria eiceret. Principatum quidem duplici nomine ad se pertinere, quod & hæres Cazimiri esset, & à Conuentu pridem electus atq̄ expetitus, nunquam se eo abdicasset: uerum tyrannicam illam uocem, Si ius uiolandum sit, regnandi causa uiolandum esse: non placere sibi, qui iusto & legitimo imperio suos regere, à patre & à Maioribus suis didicisset. proinde aliū sibi Cracouienses Proceres. istis legibus, quærent: se in paterna sua ditioe acquieturum esse potius, quam per scelus Principatu potiturum. Cognita autem Lesci sententia, denuò consultatur de Principatu in Conuentu Cracouiensi: tandemq̄ Vuladislauus Lasconogus, Miecislai Senis filius, quali iustus hæres, absens Princeps renunciatur. Missi uerò ad eum legati, uix, ut oblatum Principatum susciperet, ei persuaserunt: nec aliter tamen, quam si Lescus eum omnino refutasset. Itaq̄ ad Lescum mittit: postulata Cracouiensis Conuentus, & quid ipse respōderit, exponit: negat, se prorsus quidquam aduersus Lesci sententiam facturum: nec se tam cupidum esse, ut Principatus causa ius sanguinis uiolaret. Respondit Lescus, ea lege quæ sibi à Cracouiensibus Proceribus diceretur, Principatum se accipere noluisse nolleq̄, nec aduersus animi sui sententiam facturum esse Vuladislauum, si eum delatum accipiat. Hoc ubi responsum à Lesco Vuladislauus accepit,

Fidum suum consiliarium proderet, respuit:

Eumq̄ delatum sibi Vuladislauo.

Sed annuente Lesco.

Suscipit, magnis commendatus virtutibus.

tum demum postulatis Cracouiensium legatorum annuit: & Cracouiam profectus, Principatū inijt: magnaq; facilitate, humanitate, & iustitia, atq; liberalitate studia & uoluntates hominum adiungere sibi coepit.

DE ROMANO RVSSO CVM SVIS

caso, Lescog, Albo tertium Principe.

Caput V.

Romanus Dux Russorum crudelis,

Contemns Lesci Albi modestiam,

Et Polonis atq; Latina fidei exitium minitans, Ad Zauichostum

Perit cū suis:

Cadaver autem eius sepulchrum

Redimitur.

Interea porrò temporis Romanus Vuladimiriensium & Haliciensium Dux, post inauditam crudelitatem (qua Nobilitatem ferè omnem Haliciensem, nullo non supplicij genere usus, extirpauerat: melle neminem, nisi interfectis apibus, securè uesci posse asserens) ubi Lescū Principatu excidisse accepit, animi eius angustiam, ut ipse interpretabatur, & ætatem contempsit. Primùm igitur clandestinis excursionibus in Lesci ditionem, suę finitimam, deinde negociatorum Polonorum direptione, patientiam Lesci tentauit: ad extremum cum ualido exercitu Polonię fines ingreditur, & toti Polonię atq; adeò Religioni Latine exitium superbè minitans, ad interiora Polonię contendit: cui Lescus cum suorum manu occurrens, ad Zauichostum oppidum in ripa Vistulę, crudeliter eum profligauit, Cristini Gosdoui, Palatini Plocensis, uiri acris & rei militaris periti, opera: ipse uerò Romanus, immixtus multitudini suorum fugientium, à Polonis instantibus in turba interfectus: exercitus autem eius partim in pugna, partim in fuga ad interuentionem ferè deletus est. Cadauer Romani repertum nostri Sendomirię iusto honore tumularunt: uerùm id postea effossum Lescus, Russis flagitibus, & captiuos omnes dimittentibus, ac mille pondo argenti appēdentibus, reddidit, ut Vuladimirię in sepulchro Maiorum suorum

suorū sepeliretur. Fuit autem annus hic, quo apud Zauichostum prælium commissum est, post Christum natum 1205. Et quoniã dies ille Gerualsio & Protasio, Christi martyribus, dicatus fuit: aram postea Lescus, eorū nomine, in Basilica Cracouiensi dicauit. Per hoc tēpus Lituani, gens fera, syluestris & obscura, Russorum agros prædis agendis infestare coeperunt: à quibus cruento prælio uicti, subera, restes, & fasces frōdeos, quibus gens Russorum in balneo sudorem prouocare solet, tributum nomine deinceps pēdere iussi sunt. Magnā uerò è Russica uictoria uirtutis & felicitatis opinionem Lescus, apud suos pariter atq; exteros, consecutus est: eoq; maius sui desiderium in animis Cracouiensis Cōuentus accendit. Sūmis eum laudibus passim omnes efferebant, Vuladislauem autem præ eo contemnebant: ideoq; summo consensu in eam sentētiā eunt, ut excluso Vuladislao, Lescum Principem accersant. Mittuntur itaque ad eum cum decreto legati: nec ille, quum uniuersi Conuentus consensum uideret, cūctatus est, quin postulatis eorum annueret. Cracouiam ergo ueniens Principatū, nemine repugnante, recepit. Nam Vuladislauis, uir modestus & quietis amās, cognito cōsensu Conuentus, celsit, & Pofnaniã se recepit. Annus quo hæc acta sunt, fuit post Christum natum 1206. insequenti uerò anno, Fulco siue Pelca Episcopus Cracouiensis uita excessit: cui Magister Vincentius Cadlubecus, uir pius & eo tempore doctus, qui primus Polonorum Historiam conscripsit, successit.